
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. november 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 103 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 103:  

”Vil ministeren være med til at sikre bindende minimumsnormering på plejehjem, så-

ledes at der døgnet rundt, året rundt, er adgang til tilstrækkeligt sundhedsfagligt per-

sonale?” 

 

Svar: 

Kommunerne er efter sundhedsloven ansvarlige for at tilbyde vederlagsfri hjemme-

sygepleje efter lægehenvisning til personer med ophold i kommunen. Det gælder bå-

de for borgere i eget hjem og på plejehjem. Det er kommunalbestyrelsens ansvar, at 

den kommunale hjemmesygepleje tilrettelægges således, at de behov for hjemmesy-

gepleje, der opstår lokalt, kan imødekommes. Nogle har sygeplejersker ansat på ple-

jehjemmene, og andre har en udkørende funktion. Det ligger i tråd med det kommu-

nale selvstyre, og det ønsker regeringen ikke at ændre ved.  

 

Som det også fremgår af svaret på SUU Alm. del spørgsmål 102, har regeringen sam-

men med partierne bag finanslovsaftalen for 2016 besluttet at tilføre sundheds- og 

ældreområdet i alt 3,4 mia. kr. i 2016. Blandt andet til en handlingsplan for den æl-

dremedicinske patient og til en mere værdig ældrepleje i kommunerne. Med værdig-

hedsmilliarden kan kommunerne f.eks. ansætte mere personale på plejehjemmene. 

 

Som en del af satspuljeaftalen for 2016 på sundheds- og ældreområdet har regerin-

gen desuden sammen med satspuljepartierne afsat i alt 470 mio. kr. over fire år til en 

national handlingsplan for demens, hvor der sættes særskilt fokus på støtte og råd-

givning af pårørende. Derudover afsættes midlerne til konkrete initiativer for de sva-

geste ældre, herunder faste læger på plejehjem. Med initiativet indføres en lands-

dækkende ordning med fast tilknyttede læger på plejehjem, som kan varetage be-

handlingen af beboerne, hvis beboerne selv ønsker det. Samtidig yder lægerne en 

generel sundhedsfaglig rådgivning til personalet på plejehjemmene.  
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